
 
 
 
 
 
 

1 
 

          

 
All’Albo online 

Al Sito Web – Sez. Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
DETERMINA N. 23 

  CIG: ZB43652B12 
CUP: C29J21054260001     
       
OGGETTO: Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 
2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del  
programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale  integrata nelle regioni del 
Mezzogiorno. Decreto del  Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione 
territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 
290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
relativa a  “Scuola 4.0: scuole innovative,  cablaggio, nuovi ambienti di  apprendimento e laboratori” 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36,  
comma 2, lett. a,) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D.  2440/1923 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
827/1924 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L. n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della L. n. 59/1997”; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della L. n. 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'art. 25, c. 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, c. 78, della L. n. 
107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L.  n. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 



 
 
 
 
 
 

2 
 

VISTO  l’art. 1, c.130 della Legge di bilancio che dispone: “All'art. 1, c. 450, della L. n. 
296/2006, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 
«5.000 euro»”; 

VISTO                il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO         l’art. 32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle  
                            procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
                            propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  
                            essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO    in particolare, l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 

come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO   che l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 
di cui al presente articolo; 

VISTO il D.Lgs. n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 
n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 33/2013, ai sensi dell'art. 7 della L. n. 124/2015, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE   la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097/2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs.  n. 50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016”; 
   VISTO  il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della 
L. n. 107/2015; 

   VISTO                il D.A. n. 7753/2018, con il quale la Regione Sicilia ha recepito il D.I. n. 129/2018 – 
“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 
Siciliana”; 

CONSIDERATO   in particolare l’art. 4, c. 4, del D.I. n. 129/2018 che recita “Con l'approvazione del   
                               programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
                               l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19/04/2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni” e la successiva L. di conversione 
                             n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 

decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 
VISTO in particolare l’art. 1, c. 2, lett. a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 
VISTO la L. 108/2021 di conversione del D. L. 77/2021 cd “Decreto Semplificazioni- Bis” 

che all’art. 51, c. 1, lett. a), punto 1.  proroga fino al 30/06/2023 le procedure per gli 
affidamenti sotto soglia; 



 
 
 
 
 
 

3 
 

VISTO in particolare l’art. 51,  c. 1,  lett. a), punto 2.1.  che eleva il limite per gli affidamenti  
                     diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro  
                     139.000,00; 
VISTO in particolare l’art. 55,  c. 1,  lett. b), punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45, c. 2, 
                        lett. a), del D.I. n. 129/2018; 

VISTO in particolare l’art. 55,  c.1, lett. b), punto 1. che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove 
ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1, 
commi 449 e 450 della L.  296/2006; 

VISTA          la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 08/01/2019 con la quale è stato approvato il  
                      P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022;  

   VISTA         la delibera del Consiglio di Istituto n. 62 del 07/02/2022 relativa all’approvazione 
dell’adattamento per l’anno scolastico 2021/2022 del PTOF 2019/2022; 

VISTA          la Delibera di Ratifica del Consiglio d’Istituto n. 57/2021 del 29/11/2021, su  
“l’innalzamento limiti di tutte le attività negoziali da espletarsi in via autonoma dal 
Dirigente scolastico, necessarie per le procedure relative agli affidamenti diretti di servizi e 
forniture, ai sensi degli artt. 51 e 55 del D.L. n. 77/2021, convertito dalla L. n.108/2021”; 

   VISTA         la Delibera del Consiglio di Istituto n. 59 del 07/02/2022 con la quale è stato approvato il  
                       Programma Annuale E.F. 2022;  

VISTO         l’art. 32, co. 1, del D.L. 22 marzo 2021 n. 41, convertito, con modificazioni, dalla      
                     Legge 21 Maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla  
                     fruizione delle attività di didattica  digitale integrata nelle Regioni del Mezzogiorno; 
VISTA          la nota M.I. n. 40321 del 19/10/2021 riguardante “Comunicazione relativa alla generazione 
                     del CUP ai fini dell’ammissione a finanziamento” prot. interno n.0006051 del 28/10/2021;  
VISTA            la nota M.I. prot. n. 50607 del 27/12/2021 di autorizzazione all’attuazione del progetto in     
                          oggetto; 

RILEVATO   che si rende necessario, per perseguire il fine pubblico, l’acquisto di strumenti digitali per  
                        la fruizione della didattica digitale integrata in aula; 
RILEVATA    pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire, senza  
                        previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del D.Lgs. n. 56/2017); 
 VISTO           l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, L. n. 208/2015, che 
                        prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole  
                        di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
                        stipulate da Consip S.p.A.; 
RILEVATA    l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni relativi alla  
                        presente determina, come da Dichiarazione “Verifica Consip” del D.S.  prot. n. 0002819 
                        del 02/05/2022; 
CONSIDERATO     che ai sensi dell'art.36, c.6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
                        delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni  
                        Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 
                        che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO         l’art.46, c.1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e  
                     forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
                     negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo  
                     quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della  
                     spesa»; 
VISTO         l’analisi di mercato, prot. n. 2839 del 03/05/2022, inerente la verifica effettuata  
                     confrontando codici di articoli di pari caratteristiche pubblicati nei cataloghi MEPA; 
CONSIDERATO che predetta analisi di mercato relativa alla fornitura che si intende acquisire, ha 

consentito di individuare la ditta Sfera s.r.l., con sede in Tremestieri Etneo, in via 



 
 
 
 
 
 

4 
 

Novaluce, n. 38 (partita IVA 05193690871) che propone, per i beni richiesti, un prezzo 
congruo al mercato; 

PRESO ATTO che il fornitore oggetto della Trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche 
                    in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 
RITENUTO      che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene  
                      acquistare sia migliorabile; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante  indagine conoscitiva di mercato  
svolta attraverso Trattativa Diretta, alla ditta Sfera s.r.l., con sede in Tremestieri Etneo, in via  
Novaluce, n. 38 (partita IVA 05193690871) per la fornitura di: 

  
 n. 3 schermi multitouch 65” con caratteristiche assimilabili (o migliorative) rispetto al 

Promethean Cobalt, con device android integrato 3GB RAM, webcam per conferenze e attività 
DAD, incluso montaggio e configurazione del dispositivo android nella Google Workspace 
dell’istituto, al fine di consentirne la gestione centralizzata e di implementare i requisiti minimi 
di sicurezza previsti da AGID;  

  n. 2 notebook 15” con le caratteristiche di seguito indicate, inclusa prima configurazione, 
crittografia del SSD per la protezione dei dati immagazzinati e configurazione degli account in 
linea con i requisiti minimi di sicurezza previsti da AGID. Processore Intel i5, 8GB RAM, 250 
GB SSD, Win10PRO, tipologia di marca e qualità: primaria marca di livello entry level  
 

Art. 3 

  Di indicare il CUP : C29J21054260001   e il  CIG: ZB43652B12 
   relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisizione. 
 

Art. 4  
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, per l’acquisizione in affidamento diretto di  
cui all’art.2 è determinato in € 5.951,17 (cinquemilanovecentocinquantuno/17) IVA esclusa e € 7.260,43 
(settemiladuecentosessanta/43) compresa IVA al 22%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’aggregato di spesa A/A03 – Didattica –  
Voce di destinazione 10 – Completamento  del programma di sostegno  alla fruizione delle attività di 
didattica  digitale  integrata  nelle regioni del Mezzogiorno  - art. 32, c. 1, D.L. 41/2021 del Programma 
Annuale 2022 per complessivi Euro 7.260,43 (IVA inclusa). 

 
  Art. 5  
  Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
   26/10/2016, e da quanto disposto dal D.L. 76/2020 c.d.  “Decreto semplificazioni”, all’operatore 
   economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93, c. 1, del 
D.lgs.50/2016;  
 



 
 
 
 
 
 

5 
 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.10 del D.lgs. 50/2016, in considerazione sia  della comprovata solidità dell’operatore 
economico, desunta da precedenti rapporti contrattuali, circa l’affidabilità del medesimo e 
l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, sia al fine di 
ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione. 

 
Art. 6 

Ai sensi  dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. n. 241/90, viene individuato 
quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  prof.ssa Satariano Antonina. 
 
Art. 7 
La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
 
Art. 8 
Di pubblicare, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente Determina su Albo 
Online e sul sito – Sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Antonina Satariano 

documento informatico firmato 
                                  digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

                                                                                s.m.i. e norme ad esso collegate 
 
 
 
 

Atti relativi alla procedura stessa: 
1. Disciplinare 
2. Capitolato tecnico 
3. Dichiarazione di conformità e consapevolezza 

 
 
 
 
 

 
Responsabile dell’istruttoria 

        A.A. Anna Maria Rizzo 
 

 
 


		2022-05-09T13:10:14+0200




